nocere possit, securus vero, quādo nocere posset licet non nocuerit. secundum Bal. in. l. si falsos. C. ad leg. Cornel. de fal. Vnde infert, quod licet instrumentum sit nullum, tamen quando posset nocere alteri, notarius punitur de falso, vt quia posset fieri ex tali instrumento comparatio litterarum secundum Bar. in. l. si quis legatum ff. de fallis. & per Bal. & Salicet. in. l. l. C. de sepulchro viola. Præclare hoc explicat Bartholo. Socin. in consil. 104. per totum consilium vbi num. i. dicit, quod quando illud quod falsificatur habuit sui essentiam, & formam, & nisi fuisse detecta falsitas noceisset, vel ad plenam probationem, vel ad aliquam presumptionem, quod tunc talis falsitas venit punienda, & quod ita loquuntur. l. damus cum glo. & ibi Doctor. C. ad leg. Cornel. de fal. Nam non consideratur solum, quod actualiter noceat, sed etiam, quod habita potentia possit nocere. Vnde dicit Bal. in. l. si falsos codicillos. C. de fal, quod licet in terminis illius tex. ex quo ille nolebat ut instrumento, nemini falsitas facret præiuditiū & consequenter non videretur punienda, tamen contra deciditur secundum cum: quia potuit damnum dare si fuisse vsus. l. 3. ff. quod quisque iuris: vnde consideratur damnum non solum in actu sed etiam in potestate. Quare secundum probabiliorem & receptionem sententiam testatur

Menochi

Decisions

Menochi de arbitra. lib. 2. Cen: 4. casu. 306. num. 15. cum seqq. hunc falsarium euitare quidem p̄nam ordinarium, sed non extraordinariam. Et fuit ita in regio concilio pro maiori parte votatiū conclusum die. 21. Januarij. 1605. in facto fisci procuratoris regiae curia contra N. ciuitatis Palermi. & N. ciuitatis Neapolim delatos & inculpatos, quod falso fabricarunt litteras qualdam gratia nomine Domini Regis falso appositis sigillo, firma regia, & referendata don Petri Franquesa secretari status: qui quamvis dictis litteris ad huc non vñ fuissent ad effectum percios destinatum fuerunt condemnati quod fustigerentur pallam & publice per loca solita praesentis ciuitatis & quilibet ad seruatum regiarum triremium ad defensionem.

Cap. 81. In quo quaeritur, an habens in aliquo territorio merum imperium in quo alius habet omnem aliam iurisdictionem infra dictum merum imperium possit erigere & tenere furcas atq; alia insignia pro exercitio, & executione ealum dicti meri imperij.

1. **Furcae erigi possunt interterritorio in quo quis merum imperium habet.**
2. **Furcae insignium meri imperij eriguntur, & ut suppliciorum renouetur memoria.**

3. **Domitus alicuius soli potest compelli ad vendendum locum ut ibi furcae erigantur, quando interterritorio non in ventretur locus in quo commode sine culusquam incommodo ponentur.**

4. **Furcarum rectione probatur quasi possessio meri imperij.**

5. **Domitus meri imperij tantum, non potest interterritorio tenere Basilum, neque erigere furcas, velalia insignia dicti meri imperij nisi euente caju.**

Rēposita facti specie iuxta materiam in Epitome contentam videtur dicendum, quod eo ipso quod quis habet merum imperium in territorio habet ius erigendi furcas, & tenendi cretas inflignum meri imperij propter publicam utilitatem quae in ipsa furcarum creatione versatur. Nam sicut interest ne maleficia iam commissa remaneant impunitu, ut mali & facinorosi publice supplicium subeant, ut in l. lita vulneratus. ff. ad leg. Aquil. & in l. bona fide. ff. de posl. & in l. si actus. § vlti. ff. de fidei sorib. ita et multo fortius, utilius est a toto principio homines tereti, ne delicta perpetretur: quia melius est in tempore occurrere, quā post exitū vindicare. ut in l. l. C. quā. lice. vni. se sine iud. vin. et in l. ff. in qui-

in quib. cau. integr. resti . non est ne-
cessle. Hoc autem aperte fit metu pe-
narum. vt in. l. i. circa prim. ff. de iu-
sti. & iure. Et ideo aliquando exer-
cebantur poen. vt exemplo ceteri
terreantur. vt in. l. i. ff. ad leg. Iuli.
repetun. & in. l. aut facta. in fin. ff.
de poen.

2. Præterea in predicatorum con-
firmationem dicimus furcas insig-
num meri imperij erigi posse vt sup-
plitorum renouetur memoria: quia
cum executiones, & impositiones
penarum actu transeant, & percon-
sequens à memoria decidunt, huma-
na inuenit industria furcas erigi; vt
supplitorum pro ut dictum est re-
nouetur memoria. Sicut & monu-
menta inuenta sunt in memoriam
conditionis humanae vt in. l. quidam
in suo. ff. de conditio institutio . At-
que ita patet , in haec furcarum ere-
ctione publicam versari vtilitatem:
cum per hoc quasi quadam lectio-
ne continua quæ etiam melius per
visum imprimitur , quam per audi-
tum solum , homines à maleficijs
arcentur. vt institu. de gradib. cog-
natio in si.

Et nedium in hoc vertitur vtilitas
publica, sed & priuata: quia talis diu-
turna commemoratione quæ per talia
signa retinetur . vt in. l. in nomine
domini . C. de officio præfec. præ-
credit ad solatium interemptorum
damnoruu passorum. l. capitalium.
§. famosos. ff. de poenis. Atque ita cù
in hac furcarum erectione concur-

rant vigor publicæ discipline, & vi-
litas priuatorum. vt in. l. licitatio. §.
quod illicite. ff. de publican. & vec-
tig. nulli ergo dubium. eile debet,
quoniam licita ista erectione.

Quæ omnia adeò obtinent lo-
cum, quod si in territorio non reperi-
retur locus in quo commode sine cu-
ius quam in commodo surcæ pone-
rentur potest dominus soli compelli
ad vendendum propter publicam
vtilitatem. vt in. l. locus. §. fi. ff. que-
madmod. seruit. amitta. & in. l. item
si verberatum. §. præterea. ff. de rei
vendi. l. Lucius. ff. de euictionib. &
arg. tex in. l. i. §. sunt qui putant. ff.
ne quid in loco publi.

Approbat etiam candem opinio-
nem Ioannes de Socarrat. in cap . si
vassallus vel castellanus hæredita-
uit. num. 23. iii commemorationib.
Pe. Alber. vbi tenet, erectionem fur-
carum denotare imperium. secundum
Bal. in cap. i. quid sit inuestitu-
ra. & in. l. causa. C. de epis. & cleri.
Et etiam quod per retētionem fur-
carum probatur quasi possessio meri
imperij, licet percētum annos ibi nō
euenerit casus. secundum Angel. in.
l. retinere. ff. de vnu fructu. & eundē
in. l. hæc autem. ff. de seruitu. vrba-
no. prædior. Adde Bal. in. l. i. C. vt ne
mini licet. vbi dicit, erectionem fur-
carum esse signum meri imperij.

Prædictis tamen non obstatibus, cō
trariū esse obseruādū, obseruariq; de
bere in præsenti Principatu Catholo-
nię docto. Catalani affimarūt. Et ita

Ioannes

Decisions

Ioannes de Socarra . in dicto cap. si
vassallus, vel castellanus. num. 22. in
commemorationib. Petri Alber. atte
statur Ioannem de Monellis cēsisse,
quod in termino alicuius castri Rex
non potest cōtinue tenere furcas &
castellum, neque aliquis alius, & ita
dicit Regem Iacobum iudicasse, quē
sequutus fuit Rex Petrus in factō
de Banyoles , & in alijs factis, sed
quod adueniente casu habens merū
imperium posset ibi iuris dictionem
exercere . Atque ita constanter fir
miterque tenendum est in præsentī
Principatu Cathalonie dominum
meri imperij non posse tenere Baiu
lum neque erigere insignia sua iuri
sdiictionis nisi enveniente casu.
prout constat etiam ita fuisse iudi
catum in causa quæ in regia audienc
tia vertebatur inter Monserratum
de Capitiliano canonicum ecclesiæ
Gerundens. & præpositū diœcœ
clesiæ ex vna, & nobilem Hieroni
mam de Crudillis ut Baroniam de
Lagustaria parte ex altera , & fuit
lata sententia referentibus Antonio
Negrell, & Antonio Ros Doctori
bus Regia audiencie die. 4. Junij.
1588. & nouissime fuit idem decla
ratum & conclusum in eadem regia
audiencia die. 25. Octobris. 1595. re
ferente Narciso Paulo Regas regio
consiliario in causa quæ ibi vertebat
ur inter Priorem de Ridaura do
minum iurisdictionis civilis plenè di
cti termini de Ridaura ex vna , &
Vicecomitem de Bassó dominum

meri imperij ciudem termini ex al
tera.

Cap. 82. In quo qua
ritur, an officialis regius qui pro
leui causa iussit aliquem carcera
ri, & facit eum in carceribus de
tinere sextam partem vnius hore
teneatur in sindicatu pro illa mo
dica cohortione.

Officialis qui facit aliquem carcera
ri pro modica cohortione non tene
tur in sindicatu.

Resolutur sic ques
tio , quod quando
carceratio sit pro
modica cohortione
non debet esse in co
sideratione; cum de modicis non sit
curandum.l. Scio. ff. de integr. resti
tu.l. si oleum ff. de dolo. & facit tex
in cap. cum te. de re iudi. vbi de mi
nima iuria non curatur. & ibi col
ligit Bal. quod potestas non sindicatur
de minimis. & idem Bal. in. l. quicū
que. C. de seruis fugitiuis, quod qui
parum transgreditur, non vituperat
ur, & allegat. l. quāmis. ff. de con
ditionibus . & demonstratio. facit
quod not. Cal. in. l. si predium. C. de
edil. actio. vbi ponit, quod si statuto
cauetur , quod faciens vulnus ali
cui in platea puniatur magna poena,
quod non habebit locum infaciē
te vulnuseulum. Et etiam facit tex
multum

multum singularis in. l. senatus. §.
Marcellus. ff. de legat. i. quem tex.
inducit Angel. ibi ad quæstionē statu.
tati disponentis, quod forensis non
possit acquirere domum in ciuitate
& nihilominus poterit acquirere
domunculam. Ex quibus ergo no.
stra deciditur quæstio, quod quam.
nis regius officialis iurisdictionem
habens teneretur in sindicatu pro
eo quod fecisset aliquem pro leui
causa capere & carceribus manci.
pere, non intelligitur cum teneri si
captura & detentio fuit modica ut
præsupponitur, & facta in punitio.
nem seu correctionem forte alicuius
in urbanitatis, & in decentiæ. Et ita
fuit visum regio concilio referente
Francisco Bonet regio consiliario
in causa Bernardi Costa ciuitatis
Illerdæ contra patiarios eiusdem ci.
uitatis cuius relatione die 26. Ianua.
rij. 1600. fuit confirmata quedam
sententialata per iudices tabule qua
dicti patiarij absoluti fuerunt à præ.
teſta iniuria per dictum Bernardum
Costa ratione capturæ de illius per.
sona factæ de mandato dictorum
paciatorum; quæ adeò modica fuit,
ut solum per spacium octauæ partis
vnius horæ durauit.

Cap. 83. An. vxor
adultera, quæ suum consensum
& voluntatem præstavit amico
seu adultero in homicidio per di-

ctum adulterū in personam ma.
riti sui commisso, & perpetrato,
al teneatur de dicto homicidio, &
veniat poena ordinaria punien.
da.

1. Mandatum gratia mandatarij tantum
factum portus consilium, quam mandatum
est, & ideo non obligat.
2. Mandatum factum gratia ipsiusmet con.
sulenti obligat: quia plusquam consilium
nudum est.
3. Consilium quando datur pro actu qui in
delictum punibile sonat, ipsius dantem
consilium obligat, quod intellige secuto
malicio.
4. Consultor punitur eadem pena qua prin.
cipialis delinquens, quando delinquens non
erat alius perpetrator nisi consilium ad.
fuisse, securi si aliud delictum erat aliis
commisso.
5. Delicta regulariter reuelari non debent,
sicut in aliquibus casibus.
6. Vxor sciens trahatum factum de occi.
dendo virum suum, si non reuelat punita
eadem pena qua delinquens.
7. Paricidium cadit inter corrigendos.
8. Vxor multis rationibus tenet: delictum
contra virum suum perpetrandum eidem
viro reuelare.

Onstitit in proces.
su, quod cū Antonia
Torrcs vxor Iacobi
Fabrega Ville de A.
merio a quodā Lau.
Hh rentio

Decisiones.

rentio Casanoues carnaliter cognoscetur adulterium committendo, dictus Casanoues morte in dicti Iacobi Fabrega machinabatur, ut coniunctio postea dictam Antoniam in uxorem ducere posset. Qui antequam hoc opere & effectu adimpleret intentionem suam dictam Antoniam comunicauit, & ipsa respondens eidem Casanoues amico suo adultero haec dixit verba, perfice hoc quod facere cogitasti interficiendi virum meum si tibi videbitur. Ex quibus verbis factus dictus Casanoues animosior paulo post in presentia eiusdem Antoniae a tergo & proditorio dictum Iacobum Fabrega idem arcubifex metarii vulgo dicti pedrenyal interfecit. Fuit dubitatum capta dicta Antonia qua pena veniret ipsa punienda an scilicet ordinaria dicti homicidij, vel alia extra ordinaria iudicis arbitrio.

Et primo videtur dicendum dictam Antoniam nulla pena plectri debere. Nam illa verba, perfice hoc quod facere cogitasti interficiendi virum meum si tibi videbitur, potius sonant in consilium, quam in mandatum. Et ea estratio, quia illa verba non necessitabant dictum adulterium, ut illud adimpleret homicidium. c. quod præcipitur. 14. q. 1. poterat enim achic apud se ipsum explorare an sibi expedire illum consensum a dicta Antonia praestitum exequi. l. 2. S. filii manda. Qui enim dat consilium exhortatur, & exhortatio liberam

voluntatem excitat. ut habetur. 4. distinctio in fi. Atque ita cum ex consilio etiam perniciose nemo obligatur, concluditur ipsam Antoniam nulli supplicio subjiciendam esse.

Et quod ex consilio nemo obligatur probatur per tex. in §. tua tantum gratia in fi. de manda insti. vbi adjicetur mandatum gratia tantum mandatarij factum potius consilium, quam mandatum esse, & ideo inquit ibi tex. mandatum non ligare: cum ex consilio quantumuis malo nemo tenetur. Idem in §. interdum quoque in versi. Certe cod. tit. insti. vbi habetur, furti non teneri cum qui nullam operam ad furtum faciendum adhibuit, sed tantum consilium dedit atque ortatus est ad furtum faciendum. & est glo. in verbo. ex consilio. in dicto. §. tua tantum gratia. vbi videoas aliquas ad hanc regulam limitationes. & facit etiam glo. in l. 1. vbi Bal. C. de seruis fugi.

Sed praeditis non obstantibus, in facti specie proposita contrarium posse decidi arbitratus sum; quod probo ex sequentibus.

Primo quia consilii a dicta Antonia suo amico datum ut virum suum occideret, non fuit datum gratia tantum dicti sui amici, sed ipsiusmet uxoris consulentis videlicet, ut eius viro occiso facilius forniciarentur, postquam ipsa cum illo postea matrimonium costrahere vnde patet, in nostro casu. ll. Supra adductae non posse obtinere

- nere locum, cum loquantur in nudo 4 consilio dato gratia tantum illius cui consilium datur. Sed in casu proposito, nedum dicta Antonia cōsilium & cōsensum p̄fslitit, sed etiam ex p̄dicta turpi causa vīsa est mediatrix homicidij viri sui, & ideo tenetur: quia hoc plusquam consilium nudum est. Iuxta Antoni. de Butr. in cap. 1. de diuort. & ibi Doctor. Facit tex. in. l. si quis vxori. in prin. ff. de fur. & tenet Boer. in dicta decisio. 262. num. 3.
3. Secundo probatur ipsam Antoniam teneri, quia licet ex nudo consilio nemo obligetur, vt ex supra allegatis legibus ostensum est, tamen hæc regula non procedit, quando consilium datur pro actu qui in delictu p̄punibile sonat. vt expresse Menochi. de arbitrar. casu. 351. num. 2. Vnde cum consensus & consilium datum ab ipsa vxore de occidente eius viro sonet in delictum, scilicet in homicidium, concluditur ipsam teneri, & obligata existere. Quod in telligo verū secuto homicidio: quia quando quis ex consilio tenetur, intelligitur secuto maleficio. ita Cardinal. in clement. i. in prin. q. 12. de pœnis, quem sunt sequuti Deci. in l. consilij. num. 10. ff. de reg. iur. & in cap. 1. nu. 10. de officio delega. Boer. in dicta decisio. 262. num. 1. idem Menochi. casu. 351. num. 10. vbi in versi. Præterea dicit, consilium non obligare consultorem, nisi cōsilium sequatur.
- Tertio viderur dicta Antoniam teneri ex dicto consilio & cōsensu, quia illud dedit ei qui delictum non erat alias perpetratus nisi consilium huius mali consultoris ad fuisse: quia tunc is consultor eadem pœna qua principalis delinquens puniendus est. ita Bal. & Aiberi. in. lob. hæc verba. s. de his qui notam infam. idem Bal. in l. data opera. num. 52. C. de his qui accus. non pos. & in l. nu. 6. C. de seruis fugi. & ibi las. num. 19. communem testatur Deci. in l. consilij. num. 4. & ibi Cagnol. num. 6. ff. de reg. iur. Idem. Deci. in cap. 1. num. 9. de offi. delega. Testatur etiā communem Jul. Clar. in practi. q. 88. in prin. vbi sic distinguit, quod aut ille cui consilium datur non est alias delictum ipsum commissurus, & tunc pari pœna consulens cum delinquentे punitur. Aut vero ille nihilominus erat patraturus delictum, & eo casu, consulens non est pari pœna cum delinquentے puniendus, sed mitiori. Sequitur magna scribentium Caterua quos Jul. Clar. in loco citato descrevit, & nouissime sequitur eandem Menochi. de arbitra. in dicto casu. 351. num. 17.
- Quarto, dicimus ipsam Antoniam esse in culpa cum ipsa, sciens futurum homicidium in personam viri sui committendum illi non reuelaverit; vt sic delicto obuiaret. Nam quamvis regulariter tam de iure

Hh 2 ciuili,

Decisiones.

- civili quam canonico quis non tenetur reuelare delicta, ut tenet Doctores plures citati à Decio. in l. culpa caret. ff. de reg. iur. & à Julio Clario in practi. q. 87. & à Farina. de inditij & tortu. q. 51. vide per totā. q. præfertim. nu. 7. tamen hoc fallit in aliquibus casibus inter quos connumeratur tractatus factus de occiden-
do maritum & c. contra, quia in hoc casu, si vxer scit tractatum reuelare tenetur ita Boer. in decisio. 262. nu. 9. vbi concludit, vxorem teneri eadē pœna postquam sciuī futurum homicidium in personam mariti committendum sibi nō reuelando, & sic per consequens delicto nō obuiādo. per nota per Bar. in l. vtrum. & ibi Hippoly. de Marfil. ff. ad leg. Pom. de parricid. & plene Felin. in cap. 1. de officio delega. glo. in l. culpa caret. & ibi Deci. ff. de reg. iur. Din. in regu. culpa caret. eodem. ti. lib. 6. Farinaci. in dicta. q. 51. num. 36. & 7. 37. vbi ponit hanc rationem, quia etiam inter coniuges cadit parricidium, ut ex allegatis per Conrad. in practi de parrici. num. 4. Anton. Gomez. iur. de homi sub num. 3. Petrus à Placha. cap. 22. num. 50. Caphal. consil. 79. vol. 1. Et tamen in criminе parricidij consciū & non reuelantes puniuntur ad tex. Clarum. in l. vtrum. vbi Bar. & communiter omnes. ff. ad leg. Pompe. de parricid. Hoc idem affirmant plures Doctores præfertim Deci. in dicta l. culpa caret. num. 8. in versi. Præterea. ff. de

regul. iur. & in cap. 1. num. 33. extra de officio delega. Carrer. in practi. in 3. tracta de homi. & assisi. §. nono quæro. nu. 7. Antoni Gomez. vari. resolu. tomo. 3. titu. de homi. nu. 4. versi. Item etiam adde. & in titu. de crimi. lesæ magest. nu. 8. versi. Secundo principaliter limita. Petrus à Placha. in Epito. delictor. cap. 22. nu. 16. Anton. Gabr. conclusio. vlti. nu. 13. Sed scias, omnia quæ diximus de reuelando delictum, intelligendū esse de delicto committendo, quāuis periculū immineret priuatæ personæ: quia illa reuelatio fit ad cuitandū futurum damnū, & potissimum procedit in atrocioribus, in quibus quē teneri obuiare delicto cōmittēdo per plura iura affirmauit Felin. in cap. 1. nu. 5. versi. Fallit. 3. de officio deleg. & in cap. qui alios. versi. Maxime. de hæreti. & in cap. quantē. nu. 4. versi. Tertio limita de senten. excommuni. Nā illud quod dicitur non licere occultos peccatores absque iufamia inquirere, intelligitur semper de criminē jā præterito, quod punitionis gratia inquiritur ad cuitandū futurū damnum. Crimina autem publica, aut illa quæ sunt in præiudicium tertij quomodounque cognoscantur inquirenda sunt, & coercēda si sunt in fieri & damnum pendet in futurū. ita explicat Domini. de Soto. in lib. de ratio. tegē. vel de tegē secre. in q. 6. membro. 2. col. 14. ibi in versi. Et postremo. & colla. 17. in principio. in versic. Tertio vero.

Ipsa

Ipsa enim Antonia multis de causis, & rationibus tenebatur obuiare delicto, illud viro suo reuelando. Primo quia ipsa dicto viro suo tanquam coniux subdita erat ut Genes. 3. cap. & ad Ephes. 5. & in. e. his itaque. 15. q. 5. subditi vero tenentur suis superioribus delictū quod sciunt committēdum in eos obuiare, exēplum habemus in filijs seruis, & vasallis qui scientes delictum committendū in patrem, vel in Dominum, & illud non reuelant ac illi non obuiant cum possint tenentur & puniendi sunt. vt est tex. in I. i. §. occisorum. ff. ad syllani. qui de seruo loquitur his verbis. Quoniam toutes puniendi sunt serui qui auxilium domino non tulerunt, quoties potuerunt ei adversas vim ferre & non tulerunt. Et de filio non reuelante mortem patri inferendam habemus etiam tex. clarum in I. 21 ff. ad leg. Pompe. de patricid. cuius verba sunt hæc, frater autem eius, qui cognoverat tantum, nec patri iudicauerat, relegatus est. facit etiam tex. in. i. cum dominum. ff. ad Syllani. ubi inquit, iurisconsultus. Ceterum dominus occiditur, auxilium ei familia ferre debet, & armis, & manu, & clavisribus, & obiectu corporis, quod si eum posset non tulerit, merito de ea re iudicium sumitur. Et per ista iura hoc ipsum ad quos cum que subditos extendendum est, & consequenter ad vaorem scientem homicidium in personam viri sui

fore committendum. vide de his late Farinacium. de inditij & tortu. q. 51. & plures alios quos ipse ibi late rescenset. Secundo quia erat persona magis coniuncta eius viro quam alia ideo quod erant duo in carne una, Genes. cap. 2. cap. gaudemus. de diuort. & ideo magis obnoxia erat reuelandi delictum, atque ei obuiandi. Tertio, quia erat socia humanæ & Divine domus. l. aduersus C. de crimi. expila. heredi. Vnde inquit Boer. in dicta decisiō. 262. num. 11. quod ipsa potius tenebatur auxiliari & denuntiare, quam partem corporis occidi facere: cuius quis volens exonerare suam conscientiam de malo consilio nondum adimpleto non solum tenetur dissuaderē ne id fiat, sed etiā prudēter notificare ei contra quem dirigitur. vt caueat. vide alios hoc idem confirmantes per Boer. in loco citato relatōs. Quare cum predicta non fecerit quæ ex supra dictis ratio fibus facere tenebatur, clare visa fuit consentire. Vnde cum agentes & consentientes pari pena puniantur, vt Romani primi ibi digni sunt morte non solum qui faciunt, sed etiā qui consentiunt facientibus. & est tex. in. I. iubemus nulli. §. & economist. C. de sc̄roffet. Eccles. & I. vni. C. de p̄p. virg. Et attentis supra adductis rationibus, fuit dicta Antonia propter dictum consilium & consensum in regio concilio condemnata.